PARECER DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PARECER Nº 031/2009.

DATA: 01/06/2009.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 049/2009 DO LEGISLATIVO.
SÚMULA: DISPÕE SOBRE ASSEGURAR AOS CIDADÃOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA O DIREITO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: PROFESSORA MARISA
RELATÓRIO: Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e nove, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para analisar Projeto de Lei Nº 049/2009 do Legislativo, que tem como súmula: DISPÕE SOBRE ASSEGURAR AOS CIDADÃOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA O DIREITO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei chegou-se a conclusão que levando-se em conta as dificuldades que o cidadão portador desta deficiência encontra para se comunicar e interagir com o mundo que o cerca, se faz necessário que  iniciativas como esta sejam tomadas em benefício da nossa sociedade.  Esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Luis Fabio Marchioro
Presidente
	Professora Marisa
Relatora
	Paulo da Farmácia
Membro